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Anotace

Tato diplomová práce je snahou o osobní uchopení předkládané perikopy Janova

evangelia popisující setkání Ježíše se samařskou ženou u studně. Záměrem je poukázat

v rámci uváděných metodických postupů na nekonečný zdroj inspirace Písma, a to

i v kontextu dalších souvislostí. Zároveň má vždy i nemalý význam zcela vlastní přístup

k danému textu.

Úvodem je zde zmíněno historické prostředí vzniku tohoto příběhu ze čtvrté kapitoly

Janova evangelia, a to pohledem sociálních, národnostních i kulturních fenoménů.

Postupně je sledován autentický vývoj vlastního setkání. Ježíšovo oslovení působí

láskyplně a přitom hluboce odkrývá nitro člověka. Vyvstává zde několik rovin dialogu,

které postupně přechází do bytostné proměny oslovené samařské ženy. Práce s tímto

biblickým textem se soustřeďuje zejména na témata, která jsou dnes prakticky

zvažována při zkoumání souvislostí vztahu konkrétního člověka v dané životní situaci

a Boha v osobě Ježíše Krista.
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Abstract

In this Diploma Thesis, I am trying to personally grasp the pericope of the Gospel of

John describing the meeting of Jesus with a woman of Samar′ia. Within the stated

methodological procedures, the intention was to point out to the infinite source of

inspiration in Scriptura sacra, in other contexts as well. An individual approach towards

the specific text is also important.

In the introduction, the historical environment of this story’s origin from the fourth

chapter of the Gospel of John is mentioned, within the perspective of social, national

and cultural phenomena. The authentic development of the meeting itself is gradually

monitored. Jesus' answer is loving and at the same time, uncovers personal depths.

There are a lot of dialogue levels that gradually go to the transformation of the

addressed woman of Samar′ia. Working with this biblical text is primarily focused on

the topics that are practically considered when investigating the connections of

a specific person in the specific life situation and God as Jesus Christ.
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Úvod

Jako úvodní krok při čtení (studiu) Písma svatého bývá zmiňováno osobní seznámení

s daným textem. Čtenář se nechává spontánně oslovit předlohou zjevení skrytého

Božího slova. Tento jedinečný kontakt konkrétního člověka s vybranou biblickou pasáží

je velmi důležitý sbližovací proces. Je užitečné opakovaně pročítat text a nesnažit se

zprvu o žádné systematické náhledy či rozbory. Jednotlivá slova, postavy a dějové linie

jsou vnímány subjektivně a sugestivně. Po několikerém čtení jsou na sebe vrstveny

jednotlivé postřehy, přičemž vznikají niterné asociace zcela vlastní čtoucímu jedinci.

Zde není ještě pátráno po žádné konkrétnější formulaci z komentářů k danému textu.

Vychází se pouze z vědomí jakéhosi vnitřního nastavení pro další „soužití“ se slovy,

která zde hovoří. Není od věci si připomenout známou pravdu, a to že čtení Písma nikdy

nekončí, respektive zdroj inspirací a podnětů pramenící z další četby je nevyčerpatelný.

Po tomto subjektivním přístupu a vlastním předporozumění je teprve vhodné uvažovat

o objektivních pozicích exegeze a různých metodických přístupů. Subjektivní

i objektivní oblast pojetí textu není nikterak pevně ohraničena, ale dalo by se říci, že

subjektivní uchopení rozvíjí bohatost objektivních postupů výkladu. Verbální vyjádření

je složeno z určité literní skladby. Obraz slova tedy vyjadřuje nějaký dějinný, kulturní

i personální fenomén. A jako na každý obraz lze i na něj hledět z různých úhlů, při

různém osvětlení jakož i s různým intelektuálním, religiózním i emocionálním

přístupem. Biblické metody výkladu využívají různých forem a postupů k analýze

těchto slovních obrazů, přičemž je jisté, že nikdy nebude možné slovní fundament

vypreparovat do ryzí podoby. Z čehož přímo i plyne, že biblický text není prostě možné

interpretovat v objektivně jednoznačné formě. Je proto nasnadě, že každý čtenář Písma

je vybízen, aby se do textu ponořil s plnou měrou svého úhlu pohledu i představivosti

a nebál se třeba i bizarních otázek. Po této osobní recepci a následně vytvořeném

názorovém postoji je teprve žádoucí vyhledávat metody výkladu textu. Nebude zde

uváděn přehled, či dokonce scénář různých metodických postupů, které biblistika dnes

nabízí. Pro potřeby této úvodní studie postačí zmínit pouze dva základní přístupy

k textu. Jedná se o synchronní a diachronní analýzu. Pro jednoduchost výkladu těchto

dvou veličin exegeze se dobře hodí již zmiňovaný obraz slova a možnosti pohledů jeho

nazírání. Synchronní analýza bude vidět tento obraz v jeho barevnosti s jeho

emocionálním a sugestivním pojetím. Diachronní analýza bude pátrat po jeho původu,

místě a době vzniku, spojitosti s dobou a myšlením autora, promítající se tak do tahů
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štětce na plátně. Je asi pochopitelné, že obojí má svůj smysl a význam a že pokud chce

i badatel ve výtvarném umění dobře poznat dílo, které má před sebou, neobejde se bez

jedné či druhé varianty.

Tato práce bude rozčleněna tak, aby bylo možné postupně projít potřebné metodické

kroky a tematické okruhy u zde předloženého biblického textu a vytěžit tak praktické

poznatky k formulaci cílových bodů, což v neposlední řadě značí též inspirativní

předlohy pro reálný život současného křesťana. Zásadní skutečností na straně jedné je

zde osoba Ježíše Krista a na straně druhé (zástupně) vždy i konkrétního člověka,

kterého On potkává a povolává. Aby bylo možné a viditelně uskutečnitelné postupně

přecházet do těchto úvah a dílčích závěrů, bude nutné nahlédnout na smysl Písma jako

celku, poté charakterizovat hlavní znaky Janova evangelia a dále zkoumat obsah textu

zvolené perikopy a v neposlední řadě zvažovat i objevené kontextové souvislosti.

Jako základní východisko při dotazu po smyslu slov Písma svatého je pokládán fakt,

že toto je Bohem zamýšlené, inspirací zaručené, autentické sdělení vyjádřené slovem

lidského autora, a to tak jak on sám při literární formulaci tento text zamýšlel a jak

i současně mu byl sdělen. Forma litery je tudíž nosné východisko při řešení otázek

a úvah nad vlastním obsahem takového sdělení. Nutné je zároveň připomenout, že je

nemožné prakticky stanovit exaktní rozlišení mezi obsahem výpovědi a její formou.

Mnohotvárnost konkrétního mluveného a psaného slova i dějinnost jeho vzniku

a následně i aktuální interpretace nebude nikdy jednoznačně vystihnutelná, což zároveň

ale i umožňuje objevovat stále další pohledy vzhledem k vlastnímu obsahu. Boží

zjevení stojí za biblickým textem v plnosti, byť artikulace lidského autora nemůže mít

k tomuto prameni sdělení zcela adekvátní vypovídající hodnotu, nicméně zůstává vždy

svým předobrazem nejblíže jiné skutečnosti osvícené Božím zjevením. Za smyslem

Písma je vždy tedy třeba hledat obsah úmyslu vyjádřený textem konkrétního pisatele.

V praxi toto znamená, že v tomto bodu nastupují různé metody výkladu, které

spoluvytváří hermeneutické nástroje a postupy biblické exegeze, a tedy cestu vedoucí

k vlastnímu porozumění.

Vnějším rámcem zde zkoumané evangelijní perikopy je celý Janův spis. Autorství je

v tomto směru tradicí pocházející z konce 2. století od Eirénaia z Lyonu připisováno

apoštolu Janovi, synu Zebedeovu, který je tímto i ztotožňován s „učedníkem, kterého

Ježíš miloval“. Jméno Jan se objevuje již v nadpiscích nejstarších rukopisů čtvrtého

evangelia, pocházejících přibližně ze stejné doby, v níž psal Eirénaios. Současné

hypotézy zvažují i jiná autorství, a to jak Janova evangelia, tak i janovských listů jako
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celku. V nynější době je rozšířený odhad, že v současné podobě je Janovo evangelium

výsledkem edičního procesu o několika etapách, přičemž milovaný učedník byl autorem

jeho první podoby a pravděpodobně i koncepce. Čas sepsání je rovněž nahlížen spíše

s určitým časovým rozptylem, umístěným do závěrečných desetiletí prvního století po

Kristu. Mezi badateli převládá dnes stanovisko, že přesné určení autorství Janova

evangelia není reálně prokazatelné, a tudíž ani možné. Nicméně zároveň se i poukazuje

na skutečnost, že nejasnost kolem jeho vzniku neubírá nic na důležitosti a významu

tohoto čtvrtého evangelia, které má i vzhledem k synoptickým spisům zcela jedinečné


[…]


jedinečný pohled čtenáře. Jak i zde z uváděných kroků ve vlastním textu vyplývá, je

vždy nutné mít na paměti linii odborných výkladů a vlastní úsudky vždy korigovat

nástroji příslušných metodologických postupů, a to proto, aby se předešlo svévolným

interpretacím a závěrům, které se nacházejí již mimo Ducha Písma. Jedná se tedy

o lidsky legitimní racionální predispozice, které otevírají konkrétnímu recipientovi

v Duchu svatém jasnější světlo do tajemství Božího slova.

Cílem této práce je konkrétním způsobem ukázat, že biblické slovo je živý zdroj

inspirace pro každodenní život člověka bez výjimky, pokud ten projeví zájem o jeho

pravdivé chápání. Jádro plnosti pravdy a inspirace se pak nachází v „setkání“. Jestliže se

mezilidský kontakt odehrává v přirozeném prostředí a v rámci běžného života, samo

o sobě se tímto posiluje vnímání jeho autenticity. Setkání Ježíše se samařskou ženou,

jak jej popisuje Jan ve své evangelijní výpovědi, je reálnou událostí z „běžného“ života,

která s sebou zároveň nese důsledky nadpřirozeného významu. Analogicky se zde

otevírají nepřeberné roviny možností k zcela osobnímu kontaktu s tímto příběhem.

Aby bylo však možné i k tomuto evangelijnímu dějství smysluplně přistoupit

a rozvinout skrytý obsah Slova do svého niterného vnímání, je potřebné dbát na určitý

řád při čtení Písma, jak již bylo dříve řečeno. V této práci byla za tímto účelem

postupně představena vybraná základní kritéria vhodná pro počátek cesty vedoucí

k odpovídajícímu chápání biblického textu s dalším přínosem pro osobní duchovní růst

a vnitřní proměnu, nesené vírou a Duchem svatým. Je tedy vhodné znovu připomenout,

že jistá míra základního povědomí o literární struktuře, exegetických metodách,

kontextu daných biblických celků jakož i spirituálním a teologickém chápání je obecně

při čtení Písma nezbytná.

V nadpisu textu této práce bylo uvedeno, že: „Osobní setkání s Ježíšem otevírá cestu

k vnitřní proměně.“ Samaritánka tuto příležitost i přes vlastní pochybnosti, neznalost

a morální indispozice nakonec nepromarnila, a dokonce se pak stala i prostřednicí pro
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obrácení mnoha dalších lidí, jak popisuje ve svém vyprávění Jan. Ježíš otevírá cestu

(k obrácení a proměně) skutečně každému za předpokladu, že se chce daný člověk tady

a teď nechat oslovit zcela nezištným Ježíšovým pozváním stejně spontánně jako žena

u Jákobovy studny. Problémem dnešního člověka ovšem je, stejně jako Samaritánky,

Ježíše vůbec rozpoznat. Žena nakonec „poznala“, že se jedná o Mesiáše, zvaného

Kristus. Její otázky a i obyčejná lidská zvědavost ji přivedly k pravdě o Bohu i sobě

samé. Mohla se tak vnitřně obrátit a s radostí se vydat do města zvěstovat o svém

setkání.

Text čtvrté kapitoly Janova evangelia je skutečně bohatý na impulzy a podněty

k hledání autenticity Ježíšovy přítomnosti ve vlastním životě. Znovu otevírá i základní

otázky po podobě osobní víry, představách o Bohu i sobě samém. Nachází se zde

dokonalá katecheze vhodná pro duchovní formaci každého křesťana. Jak již bylo

v úvodu zmiňováno, čtenář biblického textu se má zpočátku nechat spontánně oslovit

předlohou zjevení skrytého Božího slova. Mluví se někdy dokonce až o postupném

přilnutí srdce k vybrané části Písma svatého. Každopádně je jisté, že spirituální rovina

biblické četby je mnohovrstevná, osobně specifická a vcelku nevyčerpatelná.

I v příběhu setkání Ježíše se samařskou ženou u studny je vždy příležitost znovu

a znovu vybrat určitý dílčí nosný prvek a nad ním poté ve vztahu k sobě, druhým,

vnějšímu prostředí i daným okolnostem života uvažovat. Bůh přichází v Kristu v plnosti

božství i lidství a nárokuje si jmenovitě pozornost a odpověď každého člověka. Činí to

nevtíravě, šetrně a bez předsudků, jak ukazuje i zde uváděný příběh. Zároveň je možné

vnímat i základní Bohem stanovenou trojiční linii vztahů, která je výzvou a zároveň

i štěstím pro každého, pokud po svém osobním kontaktu s Ježíšem přijímá podíl na

tomto obraze Boží dokonalosti a nese tuto bytostnou životní hodnotu vstříc k druhým

lidem stejně jako žena ze Samařska, která po setkání s Kristem nechá stát džbán

u studny a spěchá do města k ostatním lidem se sdělením o své radikální životní

zkušenosti.

V duchovním zrání jednotlivce třeba i dnes nepůjde zdaleka většinou o tak

„radikální“ proměnu, spíše bude vždy důležité se soustředit na posloupnost jednotlivých

kroků, které nakonec dovedly Samaritánku k tomu, že po setkání s Ježíšem uvěřila

a odešla do města, a to ve zcela jiné roli a vnitřním postoji, než byla nedlouho předtím.

Je příznačné, že tento novozákonní příběh bude vždy aktuální pro okolnosti

a podmínky doby, ve které bude předčítán, ostatně toto platí pro veškeré biblické texty
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bez výjimky za předpokladu, že se čtenář drží určitých zásad, z nichž některé byly

zmíněny i v této práci.
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Seznam použitých zkratek

AV ČR Akademie věd České republiky

DV Dei Verbum

KKC Katechismus katolické církve

KNA Karmelitánské nakladatelství

PBK Papežská biblická komise
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