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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 19.6.2021 Podpis:

Uvedená práce zpracovává oblíbené setkání „setkání se samařskou ženou“ (Jan 4). Po stránce

jazykové a stylistické není co vytknout, po stránce obsahové a formální je to poněkud

„komplikovanější“. Určitě se tu nacházejí inspirující podněty, samotný výklad je hodnotný.

Nicméně – tato závěrečná práce zprvu „slibovala mnoho“ erudovaným začátkem (s. 7-12),

posléze začalo docházet k rozostření diskurzu: používá se sice základní sekundární literatura,

ale výklad je poněkud „spirálovitý“, ve třech verzích (tj. kapitoly 2.,3.,4.), přičemž není úplně

jasné, proč místo tří kapitol není jen jedna (v zásadě se opakují stejné myšlenky, byť s jinými

akcenty). Obsahově by to bylo logičtější.

Přes tyto výhrady se určitě jedná o práci dobrou, doporučeníhodnou k obhajobě.